
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516 	 Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

Marabá para o município de São João do Araguaia no período de 16/08 à 
01/09/2023, a fim de realizar de desempenhar suas atividades funcionais, 
em Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação 
da DTO, no referido município. em especial no atendimento ao Memorando. 
nº 29/2020 CCONTEN/DETRAN - AÇÃO CIVIL PÚBLICA Proc. Nº 0800106-
33.2019.8.14.0054.

nome matricula
João Bosco Mendes Júnior 57201706/1
Orival Ferreira Guimarães 57201368/1
Genival Alves de Sousa 5868157/3
Gilmar Ramos da Costa 57201691/1

Pedro da Silva Lima Junior 5958543/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3959/2023-DAF/cgp, de 18/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001026;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abaete-
tuba para o município de Moju no período de 16/08 à 23/08/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido municípi

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650/2

Eldima Nunes da Silva 54191707/3
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004/1
PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA 57202004/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3969/2023-DAF/cgp, de 21/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001027;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abaetetuba 
para o município de Barcarena no período de 16/08 à 23/08/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 

nome matricula
Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196/1

Dayane Cordovil Pamplona 5958503/1
Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562/1

Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3970/2023-DAF/cgp, de 21/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001007;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Santarém – 12/09/2023, Monte Alegre – 13/09 e 
14/09/2023, Alenquer – 15/09 e 16/09/2023, Santarém/Belém – 17/09 
e 19/09/2023, a fim de fazer levantamento das demandas de Sinalização 
Viária Horizontal, Vertical, Recomposição de Asfalto, Serviços Complemen-
tares e de Obras Civis nas Rodovias Estaduais pertencentes às Regiões de 
Integração do Estado do Pará, assim como a levantamento técnico para 
sinalização das CIRETRANS, para atender o objeto do Lote 4 - Concorrência 
nº 02/2022 – CPL/DETRAN/PA. 

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3973/2023-DAF/cgp, de 21/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001011;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Barcarena – 03/09 á 09/09/2023, Abae-
tetuba – 10/09 à 16/09/2023, Igarapé-Miri/Belém – 17/09 à 27/09/2023, 
a fim realizar visita técnica e serviços administrativos, para avaliação do 
quantitativo de processos de registro de veículos e habilitação de condu-
tores, pendências, orientação acerca de procedimentos, quantidade média 
de atendimento mensal, entre outros.

nome matricula
Fernanda Jatene Ewerton 5884004/3

Ana Carolina Machado Sampaio 57193586/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 976540
PORTARIA Nº 3946/2023-DAF/cgp, de 17/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001005;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Santana do Araguaia no período de 12/09 
à 15/09/2023, Salinópolis – 16/09 à 19/09/2023, Cametá – 20/09 à 
23/09/2023, Soure/Belém – 24/09 à 27/09/2023, a fim de realizar fiscali-
zação referente ao contrato nº048/2022.

nome matricula
Diva Maria do Rosário Ferreira 105643/2

Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472/1
Edson Alves Barbosa 57176551/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3947/2023-DAF/cgp, de 17/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001025;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Salinópolis no período de 30/08 à 04/09/2023, Cametá 
– 05/09 à 08/09/2023, Dom Eliseu/Belém – 09/09 à 13/09/2023, a fim de 
realizar serviço de manutenção corretiva de urgência nos circuitos elétricos 
dos aparelhos de refrigeração, iluminação e tomadas elétricas dos prédios das 
CIRETRANs dos municípios de Salinópolis, Cametá e Dom Eliseu.

nome matricula
Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700/1
Itaí Augusto Figueira de Sousa 57196684/1

Domingos Corrêa da Silva 55586241/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3954/2023-DAF/cgp, de 18/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001035;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itai-
tuba para o município de Santarém no período de 18/08 à 04/09/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em operações de fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 

nome matricula
Kleyton Gemaque Miranda da Silva 57227943/1

Marcos Aurélio Castro Feitosa 57201534/1
Patricia Barbosa Lima de Moraes 57224315/2

Valdir Amadeu da Silva 5827485/2
Vonildo Soares dos Santos 57227326/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3958/2023-DAF/cgp, de 18/08/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001039;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Pa-
rauapebas para o município de Eldorado dos Carajás no período de 21/08 à 
08/09/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em opera-
ções de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município. 

nome matricula
Alan Feitoza Figueredo 57201898/1

Willians Alves Cavalcante 57227633/1
Francisco Garcia de Moura 5919449/3

Francisco Thoiamy Cavalcante Ferreira 5958539/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


